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Kutatas keretei

* Kutatast készitette: Mathias Corvinus Collegium (MCC)

* Kutatas vezetdje: Papp Z. Attila (MCC vendégkutato, MTA TK
Kisebbségkutato Intezet)

* Kutatdsban résztvevo intézmények: MCC, MTA TK Kisebbségkutato Intezet,
Informacids Tarsadalomeért Alapitvany

* Célcsoport: Karpataljan, Felvideken, Vajdasagban es Erdelyben él6 kozel
400 ezer 15-29 éves magyar anyanyelvi/nemzetiségd fiatal

e Modszertan

* kérddives, személyes megkeresés

* mintavételieljaras: kvotas mintavétel, korra, nemre, teleptléstipusra, a régiokon
belul terlleti megoszlas szempontjabdlis reprezentativminta (sulyozott minta)

* mintanagysag: 2700 f6 (Erdély: 1000, Felvidék: 700, Vajdasag: 500, Karpatalja: 500).

» Kérdezés idopontja: 2015. november 12. — 2015. december 23.



Kutatas fO témakorei

* tarsadalmimobilitas (szul6kiskolaivégzettsége stb.)
o oktatasirészvétel, iskolai életut

* munkaerd-piaciallapot

» csaladiallapot, gyerekvallalasihajlanddsag
e értékvilag, vallasossag

e szabadidg,id6hasznalat
 médiahasznalat, digitalis tajkép

* kettds allampolgarsagigénylése, hatasa

* migracios hajlanddsag

* etnikai, nemzetiidentitas szerkezete

e kozéleti, politikairészvétel

* nyelvhasznalatés szinterei

* tarsadalmielGitéletek
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A minta korcsoportos megoszlasa (%)
(Forrds: Mozaik 2001, GeneZYs 2015)
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Nemzetiség
(Forrds: GeneZYs 2015)
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Nyelvhasznalat gyerekkorban és jelenleg
(Forras: GeneZYs 2015)
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Legmagasabb iskolai végzettség 2001-2016

(Forrds: Mozaik 2001, GeneZYs 2015)
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Féfoglalkozas 2001-2015
(Forrds: Mozaik 2001, GeneZYs 2015)
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Féfoglalkozas régiodk szerint 2001-2015
(Forras: Mozaik 2001, GeneZYs 2015)
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Tovabbtanulasi szandékok

Figgetlenil attdl, hogy jelenleg tanulsz-e avagy sem, szeretnél-e még

(tovabb)tanulni? - (Forrds: GeneZYs 2015)
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Csaladi allapot régiok szerint
(Forrds: GeneZYs 2015)
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Hazassagban él6k aranya, régidonként (2001-2015), illetve

Magyarorszagon (2000, 2012)
(Forrds: Mozaik 2001, GeneZYs 2015, Magyar Ifjusag 2000, 2012)
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Van gyereked? Igen valaszok %-ban
(Forras: GeneZYs 2015, Mozaik 2001, Magyar lfjusag 2012)
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Gyerekek szama
(Forrds: GeneZYs 2015)

Gyerekek szama Van gyereke

1 gyerek 9,2% 63,1%
2 gyerek 4,2% 28,8%
3 gyerek és tobb 1,2% 8,1%

Nincs gyereke 85,4% -



Hany gyereket szeretnél? Régidk szerint
(Forras: GeneZYs 2015)
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Hany éves korban szeretnél el6szor apa/anya lenni?
(Forras: GeneZYs 2015, Magyar lfjusag 2012)
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Milyen lakasban élsz?

(Forras: GeneZYs 2015)
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Onallé lakassal rendelkez8k aranya 2001-2015

(Forrds: Mozaik 2001, GeneZYs 2015)
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Mekkora pénzdsszeggel gazdalkodsz egy hdnapban?
(HUF, 2015. dec. 1. arfolyam) (Forrds: GeneZYs 2015)

140 000

120 000

100 000

80000

60 000

40000

20 000

0

Ukrajna/Karpatalja

117 707

15

Szerbia/Vajdasag Szlovakia/Felvidék Romania/Erdély

B (OSSZEG —sziil6i tamogatas (%)

71 598

OSSZESEN

25

20

[S2]



Hogy érzed, csaladod anyagilag...”?
(Forrds: GeneZYs 2015, Magyar lfjusag 2012)
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IDENTITAS, /
KETTOS ALLAMPOLGARSAG



Mely k6z6sséghez tartozonak tartod magad els6sorban?

(Forrds: GeneZYs 2015)
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Mit tartasz szul6foldednek, illetve a hazadnak?

Sz

Karpataljat/Vajdasagot/Felvidéket/
Ukrajnat/Szerbiat/Szlovakiat/Roma
A telepllést, ahol szlletett

A telepllést, ahol él

Egy régiot

A teljes magyar nyelvteriletet

A megyét

Magyarorszagot

Torténelmi Magyarorszagot
Néprajzi zonat

Europat

Ugy érzi, hogy nincs igazihazaja

(Forrds: GeneZYs 2015)
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A kisebbségi (karpataljai, vajdasagi, felvidéki, erdélyi) magyarok

részét képezik-e a...
(Forrds: GeneZYs 2015)
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A kisebbségi (karpataljai, vajdasagi, felvidéki, erdélyi) magyarok

részét képezik-e a magyar és tébbségi nemzetnek?
(kereszttabla adatok; forras: GeneZYs 2015)
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lgényelted-e a magyar allampolgarsagot?
(Forrds: GeneZYs 2015)
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férfi

nd

falu

varos

15-19

20-24

25-29

alapfok

kozépfoku
fels6foku
gazdasagilag aktiv
gazdasagilag inaktiv
munkanélkuli
tanul

igen
50,9%
48,6%
40,9%
62,2%
48,7%
51,5%
49,0%
41,9%
47,9%
61,7%
49,2%
49,2%
49,1%
51,7%

Igényelte a magyar allampolgarsagot

nem
49,1%
51,4%
59,1%
37,8%
51,3%
48,5%
51,0%
58,1%
52,1%
38,3%
50,8%
50,8%
50,9%
48,3%

szign.
0,129

0,000

0,438

0,000

0,697



Az alabbi tenyezGk milyen mértekben jarultak hozza az igényléshez?
(SKALA: 1 —egyaltaldn nem;... 4 — teljes mértékben) (Forrds: GeneZYs 2015)

Magyarsagom

Erzelmi okok, mivel felmendim is magyar allampolgarok voltak
Gyerekeim jovojének biztonsagosabba tétele

Kiilfoldi (nem magyarorszagi) utazasok megkoénnyitése
Kilfoldon (nem Magyarorszagon) szeretnék dolgozni
Magyarorszagon szeretnék munkat vallalni
Magyarorszagra szeretnék kitelepedni

Magyarorszagon szeretnék tanulni

A magyarorszagi egészségligyiszolgaltatasok igénybevétele
Kiulfoldon (nem Magyarorszagon) szeretnék tanulni

A magyarorszagi szocidlis szolgaltatasok igénybevétele

Sziileim beszéltek ra

I 3 4
I 2,9
I 2,7
I 2,7
I 2,3
I 2,1
I 2,1
I 2,0
I 2,0

I 1,7

I 1,7

I 1,5

1,0 1,5 2,0 2,5 3,0 3,5 4,0



Mit gondolsz, a magyar allampolgarsag fog-e valtozast okozni
életedben? (Forrds: Genezys 2015)

Korcsoportok szerint
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Milyen mertekben ertesz egyet az alabbiakkal?
(SKALA: 1 —egyaltaldn nem;... 4 — teljes mértékben) (Forrds: GeneZYs 2015)

Orémmel tolt el, hogy a magyar allam felajanlotta ezt a
lehetdséget

Fontos, hogy egy nagy kozosséghez, a magyarsaghoz
tartozzunk allampolgarként is

Szeretnék minél tobbet utaznikiilfoldre magyar
allampolgarként

Nagyobb biztonsagban érzem magam magyar
allampolgarként

Kevésbé fontos mar, hogy mit gondolnak rélunk
Kijevben/Belgradban stb.

Igyekszem magyarorszagi lakcimet is igényelni

A magyarorszagi orszaggyllési valasztasokon
rendszeresen részt fogok venni

Igyekszem magyarorszagi TAJ-kartyat is igényelni

3,4

R — 31

—— 29

I 2,7

DN 24
N 2,4
B 2,2
W21

2,0 2,2 2,4 2,6

2,8 3,0 3,2 3,4 3,6



Allampolgarsag nem igénylése melletti dontés okai
(SKALA: 1 — egyaltaldn nem jdrult hozzd,... 4 — nagymeértékben hozzdjarult)
(Forrds: GeneZYs 2015)

Magyar allampolgarsag nélkiil is magyar vagyok [, 3,3
Jelenlegi (ukran stb. ) dllampolgarkéntis utazhatok barhova I 25
Nincs szindékomban Magyarorszagra koltézni [ 2,2

Sosem lehet kiszamitani, hogy az ukran hatésagok hogyan I 2.0
fognak reagalni a magyar allampolgarokkal szemben ’

ivel 2004. -6 i ,
Mivel 2004 decemberIS én eIutaES|totta!k nem akarok I 1
magyar allampolgar lenni

Nem akarok egy kdzosségbe tartozni a magyarorszagiakkal S 1,2

Nem szeretném, ha a munkahelyemen vagy a szomszédjaim 12
el6tt kideriilne, hogy magyar dllampolgar is vagyok ’

Korabban (2010 el6tt) igényeltem mar, de a magyarorszagi RN
hatdsagok nagyon ellenszenvesen viszonyultak hozzam ’

1,0 1,5 2,0 2,5 3,0 3,5



FRTEKEK, IFJUSAG KIHIVASAI
POLITIKAI ERDEKLODES



Milyen gyakran szoktal?
(SKALA: 1 — egydltaldn nem; ... 10— nagyon gyakran) (Forrds: GeneZYs 2015)

sorrend
1

2

10

11

zenét hallgatni
baratokkal egytitt 16gni, beszélgetni

Facebookon/twitteren |égni, post-olni

filmeket nézni otthon
(PC/Laptop/Tablet)

chatelni

tévét nézni

kirandulni a természetbe
hireket olvasni online
ujsagot, hireket olvasni
sportolni, kocogni

konyvet olvasni

atlag

7,99
7,41

7,01

6,92

6,3

5,93
5,46
5,37
5,07
5,05

4,55

sorrend

17 online jatékot hasznalni
18 szinhazba jarni

19 moziba jarni

20 konyvtarba jarni

21 szakkoron, képzéseken részt venni
fitness-szalonba, kondi-terembe
22 jarni

23 uszodaba vagy szaunaba jarni

24 tanchazba jarni

25 irni (sajat blogot vagy verset, prézat)
26 hangversenyre, operaba jarni

27 szolariumba jarni

atlag

3,42
3,13

3,08

2,78

2,65

2,61
2,47
2,11
2,07
1,75

1,51



Milyen mértékben jelentenek gondot a fiataloknak az alabbiak?
(SKALA: 1— nagyon nagymértékben...; 4- egydltaldn nem) (Forrds: GeneZYs 2015)

sorrend atlag sorrend atlag
1 pénztelenség, alacsony keresetek 1,42 11 Likoholizmus 2,03
2 munkanélkiiliség 1,45 12 grréknélkiliség 2,03
3 szegénység, |étbizonytalansag 1,60 13 elvandorlas 2,06
4 14 acsaladvalsaga, a csaladi értékek
kilatastalan jové 1,76 megrendilése 2,07
5 15 novekvd tarsadalmi
lakashelyzet 1,81 egyenlbtlenségek 2,11
6 céltalansag 1,84 16 hiinozés 2,12
7 kulturalatla nsag, igénytelenség 1,97 17" \abitészer elterjedése 2,14
8 18 a megfelel6iskolazottsag, képzettség
rossz csaladi kortilmények 2,00 hidnya 2,15
9 allamnyelv nem kell6 mértékd 19 tanulasilehet6ségek beszlikilése
ismerete 2,01 (anyagi okok miatt) 2,18
10 20 anyanyelven valo tovabbtanulasi
erkolcsi romlas 2,02 lehetbségek hianya 2,52

21 szorakozasi, ismerkedési lehetdségek
hidanya 2,78



Karpat-medencei ifjusag "6rok” kihivasai

pénztelenség, alacsony

keresetek 3 2 1
munkanélkiliség 1 1 2 2
szegényseg,

|étbizonytalansag 3
kilatastalan jovo 3 1

lakashelyzet 2

céltalansag 3



Ertékrend — Mennyire fontos szamodra?
(1 —egyadltalan nem fontos; ... 5 —nagyon fontos) (Forrads: GeneZYs 2015)

sorrend

1 szerelem/ boldogsdg

2 acsaldd (csalddalapitds, a csalad
fenntartdsa)

3 igazbaratsag (kozeli baratok léte, akik
mindenben mellettem allnak)

4 békés vildg (hdborutdl és
konfliktusoktdl mentes vilag)

a munka

6 aszemélyesszabadsag (hogy
kotetlendl élj, azt tedd, amit jonak
|atsz)

jo viszonyban lenni az emberekkel
8 a megbecsilés (hogy felnézzenek Rad
azok, akiknek a véleményére adsz)

onmegvalositasod

10 hogy mindig elérd kitlzott céljaid

atlag

4,60

4,59

4,53

4,39

4,33

4,28

4,27

4,24

4,23
4,22

sorrend
17
18

19

20

21

22

23

24

25

26

magyarsagod
hogy tiszteletben tartsd masok
vélemeényét

vezetésre és dontésre valod jog
a hagyomanyok tisztelete (a
tiszteletremélté szokasok megébrzése)

valtozatos élet (kihivasokkal, dj
dolgokkal és valtozasokkal)

a szépség vilaga (a természet és a
mUvészetek szépsége)

Istenben vald hit, mint er6forras a
mindennapokban

hogy mindig megszerezhessed és
megvehessed, amit akarsz

hogy a kornyezetedben felmerild
kozosségi problémakkal foglalkozz

a vallas

atlag
3,98
3,94
3,92
3,91

3,88

3,80
3,66
3,64

3,40
3,29



Vallésosség (Forrds: GeneZYs 2015)

OSSZESEN
Romania/Erdély
Szlovakia/Felvidék
Szerbia/Vajdasag
Ukrajna/Karpatalja

Valamelyik egyhaznak tagja vagy-e?

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90%  100%

M igen B nem



Templombajaras gyakorisaga (Forrds: Genezys 2015)

osszesen EERINNEGERINNazsw  asw  EEEElsxl sk
Rominia/erdély AERINISSEINNaza% o saz% [NEEEN]e%|ss%
Stlovikia/Felvidék JBRINIERRINN 132% . 0% (mmosmalol  194%
Sierbia/Vaidasie 16ROORN 108%  ssex  [moemaloel 1%
Uicaina/iarpatalis ETORIIIIINZSARIII g% % [SERas% 1%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
B hetente tobbszor B hetente egyszer
M havonta egyszer W Karacsonykor/Husvétkor/nagy vallasi innepekkor
W mas vallasi innepek alkalmaval W évente egyszer

M ritkdbban, mint évente W soha, gyakorlatilag soha



Mennyire vagy elégedetta demokraciaval?
(SKALA: 1 — egydltaldn nem;... 10 — nagymértékben) (Forrds: GeneZYs 2015)

4,62 e 4,33
4,04 ’
2’92 I I

Ukrajna/Karpatalja Szerbia/Vajdasag Szlovakia/Felvidék Romania/Erdély OSSZESEN



Mennyire erdekel a politika?
(SKALA: 1 — egyadltaldn nem; ... 5— nagyon) (Forrds: GeneZYs 2015)
OsszeseN [ 2,00
Romania/Erdély = 192
Szlovakia/Felvidék [ 2,07
szerbia/Vajdasag [ 2
Ukraina/Krpatatja [ ] 209

1,85 1,90 1,95 2,00 2,05 2,10 2,15 2,20



Politikai 6nbesorolas
(Forrds: GeneZYs 2015, Magyar Ifjusag 2008, 2012)
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M bal m2 m3 w4 m5 m6 ¥ jobb



Politikai 6nbesorolas
(ervényes valaszadok: 39%, N=1027)

OsszeseN [4%5%  10% 0% |NNNSSRONNNNUie% T 12%

Ukrajna/Karpatalja 1g@gennesan 1 80% L S 3%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

M bal m2 m3 w4 m5 6 ™ jobb



MIGRACIO



Az elmult 5 évben voltal-e kulfoldon? (%)
(Forrds: GeneZYs 2015)

Turizmus [N 75,9
Csaladi latogatas céljabol [ 36,5

Munkavégzés (legalabb 1
26,4
hénap) 0

Tanulas I 16,9

Rovidebb szakmai Gt
14,9
(konferencia) =

Egyéb B 10,9

¥ nem ®igen 00 200 400 600 80,0



Gondoltal-e mar arra, hogy végleg kitelepedj kulfoldre?
(Forrds: GeneZYs 2015)

nem, és nem is igen, és konkrét
gondolkoztam ezen; elképzeléseim vannak;
19,4% 10,6%

igen, de még nem
tudom pontosan hova
és hogyan; 15,0%

nem telepednék ki;
26,0%

igen néha, de
nincsenek konkrét
elképzeléseim; 29,1%




Kivandorlasi szandékok — régiok szerint
(Forrds: GeneZYs 2015)

OsszESEN [[10,6% 1 150% = 290% = 260%  194%
Romania/Erdély [IISGNNT0IBTIINTIINN26/8% N 0802% L 253%
Szlovékia/Felvidék [NETIANINNIASANIIIIN2Z8% T k06% L 151%
Szerbia/Vajdaség  [NESI/ANNIS AN 2070 212% L 153%
Ukrajna/Kérpatalja [NIE200NNNNNN2EI7sNS26 I 16,0% 1 17,1%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

M igen, és konkrét elképzeléseim vannak ® igen, de még nem tudom pontosan hova és hogyan
M igen, néha, de nincsenek konkrét elképzeléseim  © nem telepednék ki

" nem, és nem is gondolkoztam ezen



Csaladodbdl jelenleg valaki él-e kalféldon?
(Forrds: GeneZYs 2015)
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Melyik évben koltozott el (kalféldon éld csaladtagod)?
(Forrds: GeneZYs 2015)
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Ha ugy déntenél, hogy elkdltdznél, milyen okbdl
hagynad el az orszagot? (rorrds: Genezys 2015)

jobb megélhetés, nagyobb jovedelem | 74,5%

tanulas - 7,2%

csaladegyesités . 3,7%

hatranyos kisebbségi helyzet I 1,3%

egyéb okok _ 13,2%
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50,0%

60,0%
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Amennyiben végleg kivandorolnal, hol telepednél le

legszivesebben? (rorrds: Genezvs 2015)

Ukrajna/Karpatalja Szerbia/Vajdasag Szlovakia/Felvidék Romania/Erdély

OSSZESEN

W Egyéb

® Eurdpan kivuli orszagban

B Nyugat-eurdpai orszagbhan

B Magyarorszagon



Magyar allampolgarsag igénylése és a volt és tervezett
kilfoldi utazasok (Forrds: GeneZYs 2015)

Allampolgarsag igénylés kiilfoldi
utazasok szerint

nem

igen

Az elmult 6t évben voltal-e
kiulfoldon?
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Tervezel-e a kozeljovoben
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Magyar allampolgarsag igénylése és a kivandorlasi
hajlandc')ség (Forrds: GeneZYs 2015)

nem, és nem is gondolkoztam ezen | NA2 0NN S5 Ao

nem telepednék ki SIS

igen néha, de nincsenek konkrét elképzeléseim ‘_
igen, de még nem tudom pontosan hova és hogyan \_
igen, és konkrét elképzeléseim vannak ‘—
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M igényelte M nem igényelte



Magyar allampolgarsag igénylése és a kivandorlas
(letelepedés) célpontja (rorrds: Genezys 2015)
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Néhany kovetkeztetés

» Szignifikans regionalis és korcsoportos kiilonbségek

* Karpatalja: hagyomanyosabb értékrend, de magas Magyarorszag felé iranyulé migracios
hajlanddsag

» Szlovakia, Vajdasag: modernebb értékrend, magasabb nyugati migracios hajlanddsag
* Erdély: relativ hagyomanyosabb vilagkép, alacsonyabb migraciés hajlanddsag
* Fiatalabb (15-19 éves) gbenerécié: mobilabb, materiadlisabb értékek dominanciaja, am alacsonyabb
allamnyelv, és magasabb idegen (angol) nyelvtudas
Trendek

* Enyhe modernizacios hatas
» Kozeledés a magyarorszagifiatalokhoz (pl. hazassagkotések, gyerekvallalasok szintjén)

Tobbes etnikai-nemzeti kot6dések természetessége
Magyar allampolgarsag megszerzése:
* Erzelmi alapon, de pragmatikus elénydkért is

* Migracios stratégia része?
Digitalis vilag térhoditasa: ,irany a képernyd”
Oktatasiexpanzio hatasa: tovabbtanulas felértékel6dése
Apolitikus elégtelenek, “alapjaraton” inkabb jobboldaliak



KOszOnom megtiszteld

figyelmuket!

pappz.attila@mta.tk.hu



